bonitatis in caritate. alio d̄ amor spāliter scdm̄ qd̄ dicit̄ qd̄ est amor bonitatis vt bonitatis: s̄ hoc amare dicit̄ duobus modis ḡnāliter ⁊ spāliter. dō igit̄ qd̄ cū dicit̄ credere in deū est credēdo amare. amare nō sumit̄ ibi spāliter fm̄ qd̄ est bonitatis in q̄tū; bonitatis: qd̄ hoc mō amare est caritatē: s̄ d̄ amare generaliter scdm̄ qd̄ est respectu caritatis prime in q̄tū bona ⁊ delectabilis ē virtuti rōnali. ¶ Ad secūdū dō qd̄ in deū ire ē dupliciter p affectū ⁊ effectū. Amare ḡ deū; ponit ire in deū p affectū ⁊ effectū: s̄ nō ponit ire in deū p effectū. ⁊ ideo non supfluit qd̄ dicit̄ credēdo in eū ire. ¶ Ad vltia duo patet R. qd̄ licz adherē deo ⁊ incorporari cōueniāt spei ⁊ caritati p̄ncipalit̄. nihilomī tamē ueniūt ipsi fidei fm̄ qd̄ coniūḡ eis.

C Onsequenter

querit̄ de actu fidei māli. Nam credere dicit̄ formaliter assenti re. materialiter cognoscē fm̄ qd̄ dicit hugo. fides in cognitiōe habz materiā. in affecti one s̄bam. ⁊ circa hoc querit̄. ¶ p̄ an i p̄nti sit aliter cognoscē deū; qd̄ p fidē. ¶ 2. qd̄ sit cognoscere p fidem. ¶ 3. qd̄ sit p̄ms credere vel intelligere.

Quantum ergo ad p̄ms queritur vtrū sit aliter cognoscere deū in p̄nti qd̄ p fidē. Ad quod sic Aug⁹ in li. de videndo deo inter videre ⁊ credere hoc distare dicimus. vident enī p̄ntia. credūt aut̄ absentia. Presentia aut̄ intelligim⁹ in h̄ loco dca que p̄nto sunt sensib⁹ seu corpis seu aī. si ḡ ipse deus in p̄nti nō cognoscit̄ nisi ut absens et nō vt p̄ns. Relinqt̄ qd̄ non cognoscit̄ nisi p fidē. Qd̄ at nō cognoscit̄ nisi vt absens pbat̄ p Amb. cui⁹ auctoritatē ponit Aug⁹ in li. de videndo deo: deus cū absens putat̄ videt̄. cū p̄ns ē nō videt̄. Ergo nō cognoscit̄ nisi vt absens. ¶ Cōi. Cognoscit̄ p nālē ratiōez vt habet. i. ad Ro. ¶ Itē cognoscit̄ p donū itellect⁹. ⁊ p donū sapie. Cognoscit̄ etiā in raptu sicut cognouit̄ Paul⁹. 2. Cor. 12. Ex his relinqt̄ qd̄ aliter cognoscit̄ qd̄ p fidē. ¶ Solo dō qd̄ dens aliter videt̄ i p̄nti qd̄ p fidē. ⁊ ad illud qd̄ obiicit̄ dō qd̄ deus dicit̄ abesse duob⁹ modis. vno qm̄ non est p̄ns p spēs: ⁊ hoc mō videt̄ p fidē. alio cū; nō est p̄ns fm̄ imēstratē sue substantie ⁊ virtutis ⁊ h̄ mō est absens ipsi creature

et hic et in patria: quia non apprehendit immensitatem. utroque modo intelligit auctoritas Ambrosii. cum absens putatur videtur. cum praesens est non videtur: quia licet hoc modo non absit sed re: absit tamen secundum reputationem. secundum quod dicit Augustinus ex ponens verbum Ambrosii in libro de videndo deo. Cum absens inquit putatur videtur. nota quod non dicitur cum absens est sed cum absens putatur. nisi enim est absens qui celum et terram implet. neque spaciis intercludit parvis neque magnis distans. ubique totus est et a nullo contineatur loco hoc qui excedit metem intelligit videtur deus; etiam cum absens putatur. Ex his ergo patet quod cum dicit Augustinus quod creditur absentia. vocat absentiam quod non est praesens per spiritum. Quando autem postea dicitur quod deus nunquam videtur nisi absens verum est nisi absens vel secundum spiritum vel secundum immensitatem suam.

Queritur postea ^{quod sit} ^{cogno} scere per fidem. Nam si dicitur absentia credi: praesentia videri. cum imaginatio et memoria sint rerum absentium: imaginari et memorari erit credere quod est falsum. quod non est propria dicitur inter videre et credere: quia videtur praesentia creditur absentia. **Item** videtur quod cognoscere per fidem idem sit quod scire. Augustinus in libro de videndo deo assumens illud. i. Job. 3. Quod cum apparuerit siles ei erim. ita dicit scire se dicit quod nunc factum fuerat. nec videndo sed credendo cognouerat. quod credere est scire. et cognitio fidei est scire. **Item** Augustinus in eodem scriptura nostra consistit ex rebus visis et creditis. **Contra.** Triplex est acceptio intellectus. opinio. fides. scire. fides dicitur acceptio super opinionem et infra scientiam. ergo fides non est scientia vel opinio. **Item** est videre per spiritum. et est videre per speculum in enigmate. secundum quod dicitur. i. Cor. 13. Videmus nunc per speculum in enigmate. tunc autem facie ad faciem. sed credere est videre per speculum seu in enigmate. Ergo credere est videre. ergo non distat credere et videre. **Non ergo** verum dicit Augustinus. Qui dicit videtur praesentia creditur absentia. **Ad hoc** respondendum est secundum Augustinum in libro de videndo deo ubi dicit. non quia dixi quia absunt a sensibus nostris ea crederi sic accipiat ut inter illa deputetur que aliqui viderimus. et nos vidisse retinemus: ceteri quod sumus quibus tunc non praesto sunt cum recollant a nobis: neque enim inter credita sunt in visis reputantur. videre enim est sensu corporis vel intuitu mentis rem respicere. credere vero est quod in conspectu mentis vel corporis nunquam assidue recolitur. et per hoc patet quod

cognoscere fidei non est idem quod remissioni vel imaginari: quia cum dicitur Augustinus quod creditur absentia intelligit absentia que nec sensu corporis nec intuitu mentis conspicitur quasi prius visa. sic autem absentia non sunt de quibus est memoria vel imaginatio. **Ad illud** quod obiicitur quod videtur idem esse fides quod scientia. unde quod scientia dicitur stricte cognitio per causas et hoc modo cognitio fit veli non est scientia. Alio dicitur scientia cognitio rei per intellectum et hoc modo dicitur coiter: secundum quem modum dicit Augustinus quod per corpus videtur nisi mens adsit que talia nuntiata sunt suscipiat nulla possunt scientia ostendi. Tertio modo dicitur scientia communissime secundum quod apprehendit cognitionem per fidem et cognitionem rei per visionem secundum quod dicit Augustinus in libro de videndo deo. **Constat** scientia nostra ex rebus visis et creditis: sed in his quae vidimus vel videmus nos ipsi testes sumus. In his autem que credimus aliis testibus movemur ad fidem: cum earum rerum quas nec videmus nec vidisse nos recolimus. **Unde** tur liget in vocibus vel in litteris vel in quibusdam documentis quibus visis non visa credamus. non pro immerito scire nos dicimus. non solum ea que vidimus vel videmus verum etiam que idoneis testibus vel testimonio credimus. **Ad ultimum** dicitur quod videre aliquid dicitur duobus modis proprie videre. scilicet aliquid in se: et improprie videre aliquid in alio. et per modum videre non dicitur credere. **Unde** modo dicitur. ubi Augustinus. Si scire nos incongruent dicimus illud quod certissimum credimus hinc factum est ut etiam recte credita. et si non adsint sensibus nostris videre mere dicam. tamen proprie sicut ipse dicit creditur illa que absunt a sensibus nostris. sed videtur idoneum testimonium quod eis prohibetur. videtur autem illa que praesto sunt unde et praesentia notantur vel a se vel corporis sensibus. et ponit exemplum ut hanc lucem corporis sensu: et mea voluntate sensu a se meo video. Si quis homo mihi indicet voluntatem suam cuius vox mihi praesens est: tamen quia ipsa voluntas quam mihi indicat latet sensu corporis et a se meo. credo non video. dummodo non recipiam vocem eius. per idoneo teste: quia si existimarem metiri non esset testis idoneus et ideo non crederem.

Queritur postea ^{utrum} ^{sit} credere quod intelligitur an e converso. et obiicitur quod sic. **Dis** fides ex auditu interiori vel exteriori est. ergo prius est intelligere quod est quod dicitur quod credere. prius enim est creditum intelligere quod credere. **Item** Augustinus super illud. 2. ad Cor. 3. Non quod sufficientes sumus. etc. nullus quippe

colectionē singulariū ad vñ est p̄ma n̄sio
intellectualis. sc̄dm collectionē silis ad silē
visio secunda. p̄ collectionem effectus ad
causam visio tertia.

Distea queritur

de obiecto fidei p̄ hūc modū. **1^o** p̄
vtrū obiectū fidei sit falsum aut verū tm̄.
2^o vtrū verū apparēs. **3^o** vtrū uez qd̄
est scitū. **4^o** vtrū verū an necessariū; an
contingens. **5^o** vtrū cōplexū aut in cōplexū
6^o vtrū verū creatū uel increatū.

Circa primum sic p̄cedit
fides ē cer
tior h̄it̄ q̄ sit sc̄ia. sc̄ia enī est eius cui adhe
ret intellect̄ p̄ mediū. fide x̄o ei⁹ cui adhe
ret sine medio. **1^o** Itē; intellectus q̄ dicit̄
p̄ncipiorum adheret sine medio; s̄ tamen
veritati create. fides autem veritati incre
ate. ergo cum sc̄ia q̄ est h̄itus minus certus
sit tm̄ ueroz. fides erit tm̄ ueroz. **2^o** Itē
fides est tm̄ articuloz uel eoz que habēt
reduci ad articulos. s̄ hec oia vera sūt. q̄ zc̄
3^o Itē. Per fidē fit p̄ima assimilatio p̄me
veritati. q̄ fides nō ē falsi. **4^o** Itē. fidei suc
cedit visio et nō erit tūc sub visioe nisi qd̄
nūc est s̄ speculo. et q̄ qd̄ s̄ speculo ē erit
s̄ visione. s̄ nihil videbit nisi uerū. q̄ zc̄.
Cōtra. spei videt̄ s̄esse flm̄: ut in illo qui
sperat se habiturū vitam eternā et ita non
erit. q̄ et fidei pari rōne. **5^o** Itē. Uolito ex ca
ritate p̄t̄ s̄esse flm̄: ut contigit i ap̄lo qui
uoluit ire ad hispanos et nō iuit et inde ut
p̄i⁹. **6^o** Itē. Dabzāā credidit q̄ esset imola
turus filiū suū et uoluit id ipsū: et sicut me
ruit uolēdo: ita meruit credēdo. uolēdo. n̄.
meruit q̄ ex caritate uoluit: eadez rōne ex
fide et uere credidit. **7^o** Itē. Corneli⁹ credidit
x̄pm esse incarnādū et ita x̄ps erat incarnat⁹
q̄ credidit flm̄. **8^o** Itē. Obicit̄ de eo q̄ cre
dit corp⁹ x̄pi esse qd̄ ab eo sumit̄ nō tamen
est q̄ nisi credēt nō adoraret et ita credit
falsū. **9^o** Itē. Dabzāā credidit x̄pm eē icar
nandū. s̄ d̄ Ro. 5. Comēdat aut̄ de⁹ carita
tem suā in nobis. glo. i. fuit et alius modus
deo possibilis. s̄ null⁹ miserie n̄cstre sanāde
suenientior. Cōtingat q̄ q̄ x̄ps nō icarnef
si q̄ habzāā credidit ip̄m icarnādū: nec x̄ps
incarnat⁹ est nec icarnabit. fidei q̄ habzāe
s̄bfuit flm̄. **Ad hoc** d̄ q̄ fides non ē nisi
de uero. et rō hui⁹ est ex p̄te intellect⁹ q̄ q̄rū
in se est rect⁹ est. et tūc maxime cū ē in p̄mā

veritatē ad quā natus est. s̄ hoc nō p̄t̄ nisi
sustentē et firmē aliquo lumē desup̄ ue
niente quod q̄dez est fides ab ipsa luce p̄i
me ueritatis: et quia lumē p̄ime ueritatis
non potest subesse falsitas. ideo fides non
potest esse nisi d̄ uero. **Ad illud** qd̄ obii
cū d̄ spe d̄ q̄ motu spei non sperat aliq̄s
se habiturū vitā eternā nisi fm̄ exigentiaz
meritoz et p̄senerētiam. et ita spei uirtuti
nūq̄ s̄best flm̄: q̄ enī aliter sperat se hiturū
vitā eternā p̄sumit et nō sperat spe et uere
Ad aliud d̄ q̄ nō est silē de caritate et
fide: q̄ caritas nō respicit rōnē ueri et flī
sed boni et mali. et p̄t̄ esse caritas circa bo
nū qd̄ nō est uolēdo illud. cū. n. dicit̄ bonū
est aplm̄ ire ad hispanos. nō seq̄: q̄ si bo
nū est et uerū est. q̄ hoc uerū est nō ē ibi
copula p̄ntialitatis s̄ tm̄ enūciatiōis: s̄ est
dicere nō copulat actū et simplr sed hiturū
cōditionaliter: ut cū dicit̄ pasca ē puleh̄ri
mū tēp⁹. ois homo timet i mari. **Ad aliud**
d̄ q̄ habzāā sicut uoluit imolare filiū ira
credidit se imolatū: illud enī credere siē
dicit̄ nō fuit mot⁹ fidei s̄ li. ar. cū n̄ sit mot⁹
fidei nisi circa articulos: et circa ea que ad
articulos possūt reduci. **Ad q̄rtū** soluit̄
distinguedo tria tpa. s̄ tps ante icarnatiōz
et tps post icarnatiōnē. et tps icarnatiōis.
In tpe ante icarnatiōnē distate simplr
opoz ebat credere x̄pm incarnādū. p̄ tpe
x̄p⁹ icarnatiōnē distate: p̄dicatiōe aplozū
diuulgata: et sm̄ōe cōfirmato a deo: p̄ sequē
signa opoz ebat simpliciter credere ipsuz
incarnatū. s̄ tpe medio sp̄uales uiri quozū
erat signare tpa s̄ d̄ca p̄phaz̄ non crede
bant simplr ipsū eē icarnādū: s̄ si nō erat
incarnat⁹: unde arguūt iudei p̄ Jere. 8.
qui nō cōsiderauerūt tps. vñ dicit̄. Nilū in
celo cognouit tps suū zc̄. popul⁹ aut̄ me⁹ nō
cognouit iudiciū d̄ni. **Ad illud** qd̄ obii
citur de hostia d̄ q̄ nō debet q̄s simpliciter
credere s̄ illa forma eē corp⁹ x̄pi: sed s̄ cō
ditione. s̄ si facta sunt ea que exi gūt fm̄ for
mā traditā a x̄po et ab ecclia. Ad ultimum
qd̄ obicit̄ de habzāā dicit̄ qd̄ q̄ ipse cre
didit icarnatiōnē: et nō x̄pm icarnādū.
Ad d̄tra. i. ad Co. sup̄ illud. Dēs eādē
escā zc̄. glo. In signis itaq̄ diuersis eadem
ē fides tpa opa uariata sūt: fides nō. q̄ illi
x̄pm uerū passuz crediderūt. nos at̄ uenit̄
se et passū esse. **Aliter** dicit̄ alii q̄ mot⁹
habzāe habebat duas b̄titudines vñā ad

habitū fidei que est cā eius: et f^o hāc habi-
tudinē dicūt nō eē dependēs de futuro cū
beat secū suā cāz. **A**liā autē hēbat ad suā
māz. s. ad creditū qd nō habet definitam
veritatē. vñ motus fidei licet esset i illud
nō tamē necessario erat in illud. **A**lii autē
dicūt q licet xps nō incarnaret tñ habraaz
credendo xpm incarnādū esse nō credidit
falsū s. verū. Nō enī sequit si xps est incar-
nandus: incarnabit: nec sequit si nō incar-
nabit nō est incarnādus. sicut nō sequitur
si antexps ē futur^o: erit. neq si nō erit: non
est futur^o. De ml^{ti} enī dicūt q futura sūt
et vere: que tamē nō erūt. cū enī dī hoc ē fu-
tur^o: nō est sensus: hoc erit. sed sensus ē hoc
ordinatū est esse in rez nā: seu q hoc erit ē
ordinatōis exit^o in esse. Cū hō dī h futur^o
est fit enūciatio de ordinatōe exit^o v^l eue-
tus: nō de exitu ordinatōis. et cū dicūt hoc
erit: fit enūciatio de exitu ordinatōis: non
de ordine exitus. Est autē duplex ordinatio
necessitatis naturalis: et ordinatio congrui-
tatis seu ouenientie. vnde qñ ysa. dixit de
ezechia q esset moriturus: nō dixit s. m. qz
nō dixit hoc de exitu ordinatōis: sed de or-
dinatione exit^o: qz in nāli ordinatione ita
ordinatū erat q ezechias moreret: et q nō
fuerit mortu^o fuit a sūma cā que nō muta-
uit ordinationē s. poti^o exitū ordinis. Eodē
mō cū dī xps nō est incarnādus: nō idē valz
ac si diceret xps incarnabit: q enī xps incar-
naret fuit ordinatio congruitatis seu oue-
nientie. tale enī peccatū. s. pmi parētis talē
regrebat medicinā: vt sicut mors p feminā
vita p feminā. sicut mors p lignū: vita per
lignū. sicut ad imaginē dei formati: ita ad
eius imaginē reformati et hī. multa ponit
Ansel^o in li^o cur de^o hō. et hec ē ouenientia
de q loq^o Aug^o in p̄dicta auctoritate. Nul-
lus modus sanāde nre miserie cōueniētior
Qui q̄ vīc xpm incarnādū nihil aliud dicit
q̄ ordinatōez congruitatis qua xps incarna-
ret: et hoc semp verū est etiā si xps nō incar-
naret. et hoc ē qd credidit habraā et ita sp̄
verū est et hoc est articulus. **S**i autē querit^o
nōne credidit q xps incarnabit et ita falsuz
q id est exitus ordinatōis nō ordinatio: et
hoc nō ē articulus simpl^r: sed incarnabit f^o
q dicūt pphete.

Queritur postea vtrūz
fides
sit de apparētib^o siue de visis et videtur q

sic p h q petr^o videbat xpm pati: et tñ idē
credebat. q̄ fides est de visis. Sed ad h rñ
vel q̄ fides virt^o nō dicit esse in petro ex
eo q̄ videbat hoiez pati. s. ex hoc q̄ crede-
bat deū esse qui patiebat. Præterea h que-
ritur vtrū visio fidē euacuet. **A**d qd sic
Job. i. 4. **V**ado vobis pare locū ibi dīc glo-
aug. eat dñs et paret locū. eat ne videat. la-
teat ut credat. tñ enī loc^o parat si fide in-
uat. credat desideret ut desiderat habeat
Desideriū dilectōis p̄patio māsiōis. ex hoc
arguit si oportet q̄ deus lateat ut credat.
q̄ ipsa visio euacuat credulitatē. Ergo cūz
petr^o videret xpm pati nō habebat fidem
passionis. **I**te sicut scia euacuat opiniōz
cū aduenit: ita euacuat fidez: qz scia ē co-
gnitio p̄fecta. cū autē venerit qd p̄fectū est
euacuabit qd ex pte est. q̄ cū brā hgo habu-
erit sciaz q̄ cepit sine virili semīe In brā
virgine euacuabat fides illi^o articuli. **C**ep-
tus de spū scō. q̄ nec i brā h gine nec i pe-
tro fuit fides oīz articuloz. **I**te cū visio
glorie euacuet fidē. paulus autē rapt^o ē usq̄
ad visionē glorie: qz vsq̄ ad tertiū celū. **H**
est usq̄ ad tertiū gen^o visiois qua vident^o
res p sui p̄sentiaz sicut dīc aug^o. q̄ in paulo
euacuabat fides. Relinq^o igit^o q̄ fides nō
cōpatit^o secū visionē sensibile nec intellectu-
alē nec sciam. **C**oñ. Cognitio intellectina
de aliquo nō euacuat sensitiuā cognitioez
q̄uis sit certior cognitō: nec ecōuerso. ergo
nec cognitio fidei euacuabit cognitionem
sensibile q̄uis sit certior nec ecōuerso. q̄ pe-
trus poterat sil xpm videre pati p sensu et
credere p intellectū. **I**tem aliq̄ sciēs scia
demonstratiua eclipsem solis si postea sciat
sciētia sensitina vel expimētali: idē nō eua-
cuat scia hec p illā nec ecōuerso. imo magis
vna p̄ficiē ab alia. q̄ scia cētior: nō euacuat
min^o certā de re eadē. q̄ mlto forti^o nec scia
expimētali de conceptu filii dei euacuabit fi-
dē in brā h gine. **I**te scia p̄pē qd de re nō
euacuat sciam qz q̄uis illuminosior sit illa
q̄ nec visio rapt^o pauli: q̄uis illuminosior
scit euacuabit visionē fidei in paulo. **I**te
si aer illuminet lamie ignis et postea adue-
niat lumē solis adhuc tamē remaneat lamie
ignis. licz nō appareat. q̄ cū oīs scia et cog^o
sit p aliquā lucem interiorē s. l^o rōne maior
cognitio nō euacuabit minorē q̄tū ad s. b. z
sicut nec luminositas. **P**reterea queritur
c^o mōi cognitioez euacuet fides et a c^o modi

cognitione euacuet. **S**olo ad hoc ultimū est: vbi q̄ quedā cognitiōes sūt que prinet ad diuersas vires. Quedā t̄o sūt que prinet ad eadē vī. Ubi sūt cognitiōes ptinentes ad diuersas vires indistincte vna non euacuat alterā. vnde nec cognitio intellectiua euacuat sensitiua: pari rōne nec cognitio fidei que prinet ad intellectū in petro euacuat cognitiō; s̄ vī vī vī ecōuerso. vbi q̄ sūt cognitiōes ptinentes ad eadē vī distīguendū ē: aut sūt coordinate aut nō sūt coordinate. Si aut nō sūt coordinate s̄ sūt fm diuersas vias. vna nō euacuat aliam quā vna sit certior alia. et hec ē rō q̄re scia speculatiua nō euacuat scia; expimēti. vī scia ppter qd sciam. Quia quāis sint cognitiōes eiusdē quāis et prinetes ad eadē vī. s̄ stelle ctuaz. Sicut et fortiori rōne nec scia expiētie de cōceptione seu semē euacuat fidē de eodē in b̄tā v̄gine. nec vīstio ī raptu pauli euacuat fidē ī ip̄o: cū ī b̄tā virgīe cognitio que est p̄ expiētiā: et cognitio que est fidei nō sūt coordinate vt vna sit ad aliā. Sicut ī paulo. Ubi t̄o cognitiōes coordinate sūt vt vna sit ad aliā ordinata sicut terminus et ea que sūt ad t̄minū. Et ea que sūt ad t̄minū p̄pinq̄: et ea que sūt ad t̄minū remotius vna euacuat aliā. s̄ illa que ē terminus: illam que ē ad illū terminū. et illa que est ad terminū p̄pinq̄: illa que est ad terminū remoti. t̄n ī hoc ē vīra q̄ vbi sūt cognitiōes coordinate vt terminus: et ea que sūt ad terminū. Illa que est terminus simplr euacuat illā que est ad terminū. s̄bi gratia scia et opinio ordinat. sed scia ē terminus. opinio t̄o ad terminū. Opinio enī ordinat ad sciam sicut ad suū terminū ī via. Ideo adueniēte scia de aliquo simplr euacuat opinio de illo. sicut vīstio est terminus: fides t̄o ē ad terminū. Est enī fides ad vīstionē que est terminus in patria. Ideo adueniēte vīstione euacuat fides vīstionē glorie. **U**bi t̄o sūt vīstiones coordinate ad terminū p̄pinq̄: et ad t̄minū remoti. Illa q̄ ē ad t̄minū p̄pinq̄: euacuat illā que est ad terminū remoti: nō simplicit̄ sed s̄ qd. s̄bi gr̄a. in s̄i de formata et iformi. fides enī formata ē ad t̄minū vīstionis. s̄ glorie p̄pinq̄: fides t̄o ī formi remotius: et adueniēte fide formata que ē p̄pinq̄: euacuat fides informi: que est remotior s̄ modū nō fm s̄bam: s̄ quid et non simplicit̄ sicut patet ex sup̄ dictis

in precedenti.

Dostea queritur vtrū; scitū; potest eē s̄bm fidei. et videt q̄ sic: ga petr̄ tpe passionis videbat eū pati ocul̄ corp̄is q̄ scia sensitia sciebat istū pati et idē cred̄bat. q̄ idē erat scitū et creditū. **I**te petr̄ scit qm̄ s̄i s̄bm patif iste patif demonstrato x̄po qui ē filius dei: s̄ petr̄ scit s̄bm pati. q̄ scit ip̄m pati. Preterea credit istū pati: qm̄ credit filiū dei pati: et iste est filiū dei. q̄ credit istū pati: et ita idē scit et credit. Sicut sic hic petr̄ et iacob et x̄ps et iste hō ē certificatus q̄ aliq̄s d̄ istis est x̄ps filiū dei: s̄ nescit quis. demonstrato x̄po: p̄p̄oif ei hec p̄p̄ositō iste homo est x̄ps filiū dei. cōstat q̄ non pot̄ r̄ndere verū est uel s̄m est: ga nescit vtrū; demonstrat ei dei filiū an nō. R̄ndebit q̄ p̄ba. Unde sic. iste r̄ndet p̄ba ad istam p̄p̄ositionē et s̄ sciam. q̄ dubitat illam eē verā q̄ ip̄e dubitat ei dicitur. et ita ip̄e dubitat istū hominē eē verū dei filiū. s̄ ip̄e idē credit: ga ip̄e ē fidelis. q̄ idē est creditū et dubitātū ab isto. q̄ eadē rōne poterit idē: eē scitū et creditū. **I**te posito q̄ aliq̄s p̄bus habeat scia; dei p̄ nāles rōnes. sicut dicit̄ Ro. s̄. Inuisibilia dei etc. et p̄ modū recipiat illuminationē fidei a deo. Cōstat q̄ nō obliuiscit rōnes quas pat̄ sciebat: s̄ pat̄ sciebat p̄ rōnes deū esse. q̄ nūc scit. q̄ idē scitū et creditū. **I**te sicut dicit tulli. Vox omnīū ē vox nature. s̄ deū esse ē vox oīū. q̄ deū; eē naturaliter scitū ab oīb̄: et est creditū per fidem: quia est articulus fidei. q̄ idē est scitū et creditū. **C**oii. Supueniēte maiorū lumīe cessat min̄ lumē q̄tū ad actū suū: sicut patet in lumē solis respectu lumē lune et stellaz. q̄ multo magis adueniēte lumē solis iusticie p̄ gr̄am fidei ī aīa hoīs: cessabit lumē rōnis nālis seu scie. q̄ nō poterit idē; esse scitū et creditū. **I**te per fidē assentit homo ip̄e x̄itati ppter se et sup̄ oīa. q̄ non assentit ppter rōnes humanas. q̄ rōnes nō faciūt cognosci p̄mā x̄itatē ubi est fides. q̄ nō est possibile idē esse scitū et creditū. **I**te si ego diligo deū ppter tp̄alia: adueniēte caritate cessat illa dilectio: q̄ a simili. si ego cogisco deū esse p̄ nāles rōnes: adueniēte fide cessabit illa cognitio. **A**d h̄ dī x̄erūt qdā q̄ cognitio dei multiplex ē. est. n̄ cognitio inata et est cognitio superaddita. Cognitio inata est naturalis. superaddita

accidēialis. Innata seu nāl cognitō dupl'r
est ī hoīe ante pēc'm ut ī adā erat cognitio
f^m quā apte cognoscebat deū ī creaturis.
Post peccatū; ut in nobis qui p speculum
et enigmatē deū videm⁹; et assignat dnam
inter cognitōnē hāc et illā qualis est iter
suppositōnē et dignitatē. dignitas enī nō
indiget aliqua pbatōne uel p'suasiōe: sicut
est hoc pncipiū. oē totū; mai⁹ est sua pte in
geometria. Suppositio nō indiget ad min⁹
leui p'suasiōe: sic ista ppositō ī geometria
a pūcto vsq; ad pūctū; rectā lineā ducit. sic
dicūt differre cognitōnē de deo innatā in
homīe ante pēc'm et p⁹. Cognitio autē sup
addita aīe est tribus modis. Est enī; cogni
tio que acqrit p naturales rōnes: quales; ha
buerūt pbi. et est cognitio que inītit testio
niis scripturaz uel miraculoz: sicut dicūt
esse ī fide informi. Et cognitō que ē illum
nationē a deo que inītit pme xitati tēdēs
in illā: et hec est fidei formate. nō est q̄ in cō
ueniēs q̄ idē sit fatū cognitōe innata: et cre
ditū cognitōe supaddita. et icōueniēs eēt
q̄ idē esset fatū et creditū cognitōe innata
uel supaddita. Quia in eodē q̄ne cognitio
cētior euacuat min⁹ certā. Alii dixerūt al'r
q̄ cū fides sit de nō apparētib⁹. Impossibi
le est idē enūciabile scitū esse et creditū. Et
ad illud qd̄ de petro obiicit dicūt q̄ h̄ est
fl'a. petr⁹ scit istū pati d̄ deo. imo tm̄ credit
qm̄ dicūt q̄ h̄ pnomē iste positū s'btatiue
psonale est: et idē est ac si diceret petr⁹ scit
hāc psonā pati. sed bñ cōcedūt eā f^m q̄ in
telligit de re. Ad aliud obiectū dicūt q̄
hec est falsa. petrus scit q̄ si ihus patif iste
patif: qm̄ petr⁹ sit aīcedēs sed nō scit cōse
quēs. et ideo nescit illud. qm̄ si hoc pnomē
iste tēf' s'btatiue fl'a ē: qm̄ f^m h̄ ē psonale. si
adiectiue vera est: et f^m hoc dicūt q̄ nō va
let ista argumētatio. petr⁹ scit istū hominē
pati. q̄ scit istū pati. Ad vltimo obiectū;
dicūt q̄ iste dubitat hāc ppositō; eē verā
et dictū eius esse verū; nō tamē dubitat h̄
dictū: qm̄ nescit q̄ hoc sit dictū eius: qm̄ ne
scit s'g'g'ionē. nescit enī vtrū demōstratur
dei filius vel nō. sicut aliq; bñ rñdet. pba
ad istā ppositōnē. mare⁹ est tolli. ignorās
vtrū illa noīa sint noīa eiusdē an diuersoz
et tamē nō dubitat dictū hui⁹ ppositōnis.
Si q̄ hec solatio nulla sit pbatōr multipl'r
sic p. petr⁹ videt istū demōstrato xpo: et vi
det ei⁹ passioē. q̄ videt hoc totū xpm̄ pati

et ita scit h̄ totū; q̄ scit h̄ eētiale xpm̄ pa
ti. Pretea cū dicat. petr⁹ scit istū; pati. h̄ p
nomē iste aut significat aliquā formā circa
suū suppositū. aut nullā. si aliquā aut dīnā
aut hūanā. Non ē rō q̄re pot' dīnā q̄ hūa
nā nel ecōuerso. h̄ cōstat q̄ nō s'g'g' utraq; q̄
nullā: maxie cuz sit pnomē sbaz mere s'g'g'z
Ex hoc sequit q̄ hec ē vera. petr⁹ scit istū;
pati: ex quo non s'g'g' ibi aliq' forma dei. ¶
Itē petr⁹ scit si chimera patif: et ipsa patif
Itē scit si brunell⁹ patif: et ipse patif. et sic
de oib⁹ aliis. q̄ pari rōne scit q̄ si ihus patif
ipē patif: qd̄ tamē ipi negāt. ¶ Propter h̄
dicūt alii q̄ ista solutio nō valet: et dicūt q̄
in hoc casu idē est scitū et creditū. et dicūt
q̄ petr⁹ scit istū pati demōstrato xpo: seu in
telligat d̄ deo seu d̄ re: et credat idē. S; f^m
aliā appbēsiōnē credit: f^m aliā scit. Qm̄ fm̄
q̄ appbēdit istū; sub formis visibilibus
scit istū; pati. f^m q̄ appbēdit ipm̄ sb̄ forma
dīnā credit ipm̄ pati. sic solet dici de illo q̄
interfecit patrē platonis et aufugit: h̄ post
multū tps rediit ita alcat⁹ q̄ plato nō cog
nit eum: et adept⁹ est familiaritatē platonis
f^m hoc vez est q̄ plato odit et diligit istū;
f^m diuersas appbēsiōes: qm̄ f^m q̄ appbē
dit eū in statu in quo est: diligit istū. S; fm̄
q̄ appbēdit eū sb̄ imaginariōe in q̄ vidit
eū qm̄ interfecit patrē sic odit eū: et ita eum
de odit et diligit fm̄ diuersas appbēsiōes.
Eodē mō idē scit et credit. hec opinio cor
dat cū prima. illa tñ opinio fl'a est ī hoc q̄
dic q̄ fides informis inītit auctoritati scri
pture et miraculis. Quia sic ostensū est sup
qōne de fide informi. fides informis inītit
pme xitati ppter se ei assentiēdo q̄uis nō
moueat ī illā. q̄tū; nō ad cetera vtrū hēat
veritatē pat; ex ca⁹ pcedēti. ¶ Dicēdum q̄
pleni⁹ q̄ nō ē icōueniēs idē eē scitū et credi
tū: f^m aliū et aliū modū: nec idē creditū esse
et sensatū f^m aliū et aliū modū: sicut nō est
icōueniēs q̄ idē sit sensatū et intellectū f^m
modū aliū et aliū. vñ petr⁹ idē sentit vidē
do et credēdo f^m modū aliū et aliū: q̄a pso
na xpi cōsiderata ī forma hoīs videbat: sed
f^m formā dīnā credebat. Idē q̄ videbatur
et credebat: h̄ mō alio et alio. Silt in pbo ve
niente ad fidē idē ē scitū et creditū. h̄ scitū
p cōparatiōnē ad rōnē: creditū p cōparatiōnē
ad pma xitātē cui inītit ppter ipā. Scitū
est q̄tū ad speculatiō; h̄ creditū q̄tū ad h̄
q̄ inītit pme xitati. ¶ Ad illud h̄o quod

obicit de aduētu maioris lumis: et ad illud
quod dicitur obicit quod per fidei assentit homo prime ve-
ritati propter se per se ex predictis. Ad vol-
tū et quod obicit de dilectione propter te-
poralia dicitur quod hec dicitio propter potest notare
causam motiua non finalē. et hoc modo finis est quod dile-
ctio dei propter temporalia cessat aduenire cari-
tati ipsa sunt causa motiua per modum incitāt ad di-
lectionem dei. Eodem modo rationes naturales sunt
causa motiua in habente fidem per modum
incitantis ad assentiendum prime veritati propter
se non tamen cum inuisione ad illas. vel potest notare
causam finalē. et hoc modo verum est quod adueniente
caritate cessat dilectio dei propter temporalia. ita
etiam aduenire fide cessat cognitio dei propter
rationes naturales: quia non constituitur in illis finis. ces-
sat ergo in quantum constituebatur in illis finis.

Consequenter ^{querit utrum} ^{obicit}
dei sit verum necessarium vel verum contingens
Ad quod sic Augustinus dicit quod aliter fuit modus
noster liberationis deo possibilis. ergo aliter potuit
contingere et ita contingens. Con. Videtur quod
verum necessarium sit obiectum fidei: quia dicitur
Augustinus quod nullus aliter modus nostre miserie sanari
deus fuit aduenientior. ergo christum esse incarnatum fuit
ordinatissimum secundum summam sapientiam. et summa sapientia
et summa potentia cum sit ordinata: non potest facere
nisi ordinatissimum. quare cum hoc sit ordinatissi-
mum non poterat aliud facere. Item de eisdem
est cognitio fidei de quibus est cognitio preterite.
Sed cognitio patrie non est de vero contingenti: sed
de necessario. ergo nec fides. Solus dicitur quod aliud
est iudicium de hoc: christum esse incarnatum secundum quod
accipitur per hoc ordinatum est quod christus incarnabitur
Et aliud finis quod per hoc: christus incarnabitur. Nam primum
est necessarium. de secundo autem ostenditur quod
liter contingens sit secundum quod dicitur. et necessarium secundum quod
quid et ita fides semper est de necessario finis quid
vel de necessario simpliciter. Non enim fides
respicit illud ex parte contingente quam habet. Non
ergo quod necessarium opponitur impossibili et diversi-
ficat secundum quod diversificat impossibile. Impos-
sibile autem et possibile respicit potentiam. poten-
tia autem dicitur vel potentia prima simpliciter
vel potentia ordinata. quocumque autem modo acci-
piatur potentia: necessarium est christum esse incarnatum
vnde secundum quod hoc accipitur per hoc ordinatum est quod
christus incarnabitur. Sed si accipitur per hoc: christus
incarnabitur. distinguendum est. scilicet quod duplicem
habet compositionem. vnam ad res. et secundum hoc habet
contingentiam. alteram ad potentiam ordinatam. et

secundum hoc habet necessitatem: et non valet illa ar-
gumētatio. Si oppositum est possibile deo.
ergo ipsum est contingens: quia hoc non sufficit. Debet
enim addi et habet contingentiam in sebo seu in materia.
vel non est contrarium potentie ordinare. Item
habet contingentiam in sebo: ponitur propter illud
excebia esse motum. Nam licet eius oppositum
esset possibile deo ut patuit: tamen ipsum non fuit
contingens: quia hoc habebat necessitatem in
sebo vel in materia quantum ad cursum nature. Quod non sit
contrarium potentie ordinare. dico propter illud
christum non esse incarnatum seu christus incarnabitur.
Et nota quod non loquimur hic de ordinatione
divina: ut dicamus quod ordinatione divina ordi-
natum est quod christus incarnabitur. et deinde quod possit
contingere quod christus non incarnaretur: quia hoc non erit
verum cum illo: sed loquimur de ordinatione que est
secundum rei exigentiam: de qua leo papa in quadam
omel de pascha. Dicitur filii dei que eadem est
que est patris: potuissent enim humanum alio-
quin a diaboli erant nisi negocio congrueret
ut per quod vicerat diabolus vinceretur.

Queritur post ea ^{obicit}
ctus fidei sit complexum vel incomplextum. videtur
quod de complexo: quia dicitur Augustinus super illud. i. ad
Cor. x. Deus eundem potum spirituale biberunt. et
ostendit instis diuersorum temporum eandem esse fi-
dem. Illi crediderunt christum esse venurum. nos
autem christum venisse. Item de incompleto suf-
ficeret credere sine temporibus veterum in
carnationum. Sunt enim quidam iudei qui credunt
quod messias erit filius dei: sed non credunt
eum venisse. Si ergo intelligat preter temporibus deter-
minationem: conueniunt nobiscum in fide. et ita
essent fideles quod est finis. Item Petrus missus
est ad corneliū: ut determinaret ei temporibus ubi
incarnati. per quod patet quod non sufficit credere sine
determinatione temporibus. Item scia non est de com-
plexo. ergo nec fides. Item dicit Augustinus. 2. ad
Cor. 3. super illud. Non quod sufficientes sumus. et
Credere est cogitare cum assensioe. sed cogi-
tare est offerre vnum alteri. ostendere et scire
super illud inferre. et hoc non fit super incomplextum
ergo. Item si fides esset de incompleto sic mors
christi esset articularis. Item sic mors christi est articularis.
ergo mors christi est. quoniam fides non est nisi de veris
et ostendit verum est ens: et econuerso. ergo si mors christi
est articularis: mors christi est: et econuerso. quod est
falsum. patet ergo quod non est fides de incompleto.
Contra. Augustinus super illud. 2. ad Cor. 4. Habes
tes spiritum fidei. glo. rpa variata sunt. sed fides

variata nō est. sed fides nō pro habitu ibi accipit imo p articulo: 7 cōstat q enuncia- bilia variata sūt fm tps. 7 enūciabilia non sūt articuli: cū fides nō sit variata: vel idē recte ocludat. si fides est enūciabilia fides est variata. ¶ Itē in simbolo nō ponūtur enūciabilia sed enumerāf ibi articuli. 7 arti- culi nō sūt enūciabilia. ¶ Itē fides ē sup rōnē: qā est in itelligētia. sed itelligētia ē p modū cōplexiōis ī accipiēdo. 7 fides ¶ Itē cōplexiō fūdaf sup cōpositiōnē. qdā aut sūt in quibus non est vera cōpositiō: ut est dēū esse vñū in essētia: 7 trinū in p- sonis. Sed de his est vera cognitio fidei in via: 7 nō p modū cōplexiōis. 7 p modū cō- plexiōis. ¶ Itē ipse res artat nos ad cre- dendū se: 7 de deo sūt 7 in deo: vt icarna- filii dei: 7 hīgnānt ī nob timorē vl amorē dei. 7 p locū a diffinitione ipse res sūt arti- culi 7 ita cōplexū. ¶ Itē sim? ī itātī pass- onis xpi querit qd mō sit articul? d morte. Nō pōt dici q filiū dei moxi sit mō articul? qā ignorātia facti excusat a toto eo: q non credūt: sīlr nec filium dei esse mortuū. nec filium dei esse mortuū. modo est articulus d morte filii dei. 7 ita nullū enūciabile. Re- stat igit q ipsa res. s. ipsa mors ē articul? 7 ita cōplexū. Solo dicūt alig q fides ē de cōplexo: vñ dicūt q enūciabilia sūt articuli. 7 ad illud qd obicit q enūciabilia muta- ta sunt 7 ita articuli mutati. dicūt q non ē incōueniēs ponē articulos esse mutatos cū de eētia articuloz sit cōsignatio tēporis. sed distinguūt duplicē mutationē. s. muta- tionem fm eētia: 7 sic sūt mutati articuli 7 mutationē fm virtutez 7 vtilitate: 7 sic mutati nō sūt: qā eque pdest ad salutē cre- dere xpm esse incarnatū sicut xpm eē in car- nādū. sed cū sit maior mutatio illa q est fm eētia q illa que est fm q̄litate. s. virtutē 7 vtilitatē. Indecēs videt dicē q sic mutati sunt. 7 hoc mō min? pprie solūnt auctoritā- tē Aug. que dicit tpa mutata sūt. fides aut nō est mutata. ¶ Alii dicūt q licet mutata sūt enūciabilia: nō tamē articuli sūt mutati. qā sic ples voces sūt vñū nomē: vt alb? alba albu. Ita pl'ra enūciabilia sūt vñ? articul? ¶ Itē sūt alii q dicūt q articuli sūt enūcia- bilia 7 ponūt articulos eē aliqd qd maneat vñ sic dicit in alia facultate. nihil ē manēs in tpe nisi nūc: nec ī motu nisi mutatum. 7 ita cōsiderauerūt qd esset manēs: 7 illud po-

nūt articulus circa qd sit variatio pteritio- nis futuriōis 7 pntialitatē. 7 dicat icarna- tionē filii dei 7 passionē hui? esse articulos. Maxie aut h? ouenit dicē ut videt qā cū de sba hoz nō sit tēpus quoq ordinatio nō pēdet ex tpe: licq facta sint ī tpe: sed tm ex ordinatiōe dīna nō erūt articuli depēden- tes ex tpe. 7 f? h? pprie exponit auctoutas aug. tpa variata sūt fides autē mutata nō ē. i. articuli. fm h? etiā māifestuz ē q d eisdē dicit cognitio ī p̄ia. 7 cognitio in via que ē fides. ¶ Ad illud aut qd obicit sup q nō sufficit credere sine determinatiōe tps dō q qñ q sic: qñ q nō. qā istud pēdet ex p̄dica- tiōne: qā si nō eēt apud aliquos determinatū temp? incarnatiōis filii dei. sufficeret credē icarnationē filii dei absq? cōsignatiōe tps. sed hec determinatio variat f? diuersa tpa 7 f? h? apparet q nō est de sba crediti. s. ac- cidit imo puls se tenet ex pte credētis cui sit determinatio p p̄dicationē q ex pte cre- diti. Nō sufficit q credere articulū simplr nisi credat eo mō quo debeat esse: qā vart- atur determinatio tps. Ideo enī missus est petr? ad corneliū ut determinaret ei tps. 7 tñ corneli? ante determinatiōnez tps dūmō- crederet icarnationē de filio dei n̄ p̄iret. ¶ Ad illud qd obicit q fides est sicut scia d cōplexo 7 vero. vñ q circa fidē debem? cō- siderare duo. s. enigma seu specularē fidei cognitio. 7 sic ē d cōplexo vero. Debem? etiā cōsiderare credētis cōsensū 7 fidei puri- tatē: 7 sic ē de cōplexo. p̄imū aut ē ī rōne fm itellectiā. Q aut fides fm enigmatica: cognitio sit de cōplexo hoc nō est de nā rei cognite: sed d defectu cognoscentis qd apparebit ī futuro: qñ cognitio n̄ra erit sū cōplexiōe 7 tpe. vñ de illa cognitio in qua maxime assimilamur dīne cognitōi debet dici esse fidei. Q aut sit ppter defectū cog- scētis istud manifestū ē p hoc q ea etiā q sūt sine cōplexiōe 7 in pura simplicitate nō cōprehēdim? sine cōplexiōe. 7 illa cōplexiō- nō est ex pte rei: qā cōplexiō vera rei fūdaf sup cōplexiōnē verā: sicut cōpositiō sup rez vñ vbi nō est cōpositiō vera neq cōplexiō vera. vñ qñ cogitam? deū esse vñū ī essen- trinū ī psonis vel hī?: cū nō sit ibi vera cō- ppositiō ppter simplicitatē vltimā. nō ē ibi vera cōplexiō. s. ea tm ut dicitur est que ē ex pte cognoscentis. Q si aliq obiciat. q cogi- tam? aliter q sit ī re. vel itelligim? ergo

falso. nō sequitur quia sic cogitans nō reponit
modū illū in re: et si se est de intellectu abstra
ctio: quia abstrahētes sibi nō sūt: quia nō ponūt
modū in re. et per hanc partem solū ad illud quod obicit
est de cogitatione quod ea sit super complexū. **S**ilr
ad illud quod obicit quod cum mors christi non sit: si
des nō erit de morte: quia fides de vero est.
vō quod nō sequitur. Est enim veritas rei: et veritas
cōprehensiois. veritate rei futura nō sunt
vera que nō habēt cām in natura. veritate
et cōprehensiois que ē in dīna p̄sciētia: erit
dicere futura vera. quia vō ē dicere aliqua
fore futura quāmodū p̄terita que iā cece
serūt in nō esse nō habēt veritatem in re: nā. et
tū habēt veritatem in memoria: qua verū est
ipsa fuisse: et oē tale quod verū est verū ē p̄
veritate apud quā nihil trāsit nec mutat
et si res mutēt. vō quod de morte christi quod quis
nō sit in actu nature: tamē in cōprehensione
vel dīne scīe vel humane memorie et hō
credidit verū. **I**nter autē p̄dictas op̄iones
pōt teneri media distinguēdo obiectū fidei
seu articulū dupliciter. in obiectū fidei seu
articulū simpliciter. et obiectū fidei quod p̄ modo
res ipsa ut est dīnitas. incarnatio. et passio et
hōmō que abstrahūt a tpe et nō mutāt: vō
cum obiecta fidei et articuli simpliciter. 2.
mō enūciabilia et cōplexiones que dērnūt
variationē fidei mutationē t̄pis dicunt arti
culi. et p̄ mō sunt articuli p̄ se et semp. 2. mō
articuli cōtīgētes: nō semp. Articuli p̄ se
manēt articuli. vt incarnatio passio. Articuli
et cōtīgētes sūt nō articuli ut p̄t̄ in his
articulis. xpm nasciturū passurū: qui sūt
articuli anteq̄ xps nasceret et pateret. mō
nō sunt. Et si obicitur quod nō sufficit credere
articulo simplr in sua forma nisi cōcernat
tempus. Unde non sufficit credere incar
nationem nisi credamus incarnationē factā
quod est. vō quod ad credere requiritur ut credatur
quod credēdū est. et debito modo. nec sufficit
credere quod credēdū ē sine debito mō. Quod
credēdū ē: vō s̄ba fidei seu articuli. **M**odus
et credēdi nō est de s̄ba obiecti: sed magis
circūstātia debita ex pte act̄ credēdi: et tū
nō sufficit illud sine isto. Ex pte autē mōi cre
dendi puenit credere cū dēterminatōe t̄pis
Et ad illud quod obicitur est instātia apta talis
nō sufficit credere vnū articulū sine aliis.
et tū vnus nō est de s̄ba alterius. Silr nō suf
ficit credere articulos. hoc est passionem et
resurrectionē et hōmō. nisi cum debito modo

credendi. ex pte cuius est dēterminatio t̄pis.
Postea queritur ^{obie} **U**trum
ctū fidei sit vōz creatū et increatū. aut incre
atū t̄m. **A**d quod sic. fides est x̄tus in finē
S̄z finis est prima veritas increata. et finis
fidei est veritas increata t̄m. sed in x̄tibus
que sūt in finē: idē est obiectū et finis. ut spei
finis est b̄ritudo: et obiectū. caritatis finis
est sūmū bonū et obiectū. et fidei erit obie
ctū. silr t̄m vōz increatū. **I**tem idē est obie
ctū fidei et via visiois succedētis fidei in pa
tria. sed differt in medio cōprehensio obiecti
Nā fide p̄ speculū in enigmate: visioe p̄ ip̄as
sp̄m p̄me veritatis. si igitur visiois sola veritas
creata est obiectū. et fidei. **I**tem dicitur **R**id
de scō vic. quod articulus est indiuisibilis ve
ritas. sed veritas de deo increata est. et ar
ticulus. sed articulus est obiectū fidei solum
et increata veritas solū. **C**on. Articulus fi
dei est quod resurrectio carnis sit futura. et t̄m
est veritas eterna creata et de creatura. et
obiectū fidei seu articulus nō est t̄m veritas
increata. **I**tem incarnatio passio christi sūt ex
tpe. et veritas istoz est veritas creata: et tamē
sūt obiectū fidei. **I**tem fornicatio: esse peccm
mortale est tale quod tenemur credē. et si quis
p̄tinaciter diceret contrariū hereticus indica
ret. et est credendū fide: et tamē est verum
creatū. **I**tem potest obicitur de creatōe et pec
catorū remissione que sūt articuli: et tamē
nō eterna: effectus dicuntur t̄pales. **S**olo vō
quod quedā sūt obiecta fidei sic suppositōes
quedā sicut p̄cipia. quedā sicut cōclusiones
Sic suppositōes obiecta fidei sūt in his que
fides supponit: vt dictamīa iuris natural
et que extrahūt a iure naturali. Obiecta et
fidei sicut p̄cipia sunt ea que sūt propria
fidei et prima et p̄ se nota: sicut fidei acceptio
nem que p̄prie dicuntur articuli. vt quoniam deus
vnus est et trinus omnipotēs et cetera hōmōdi.
Sic cōclusiones obiecta fidei sūt que sequuntur
ex articulo fidei. vt quoniam deus est vnus. sequitur
ex hoc quod deus est imensus et carnis resurre
ctio. Sequitur ex hoc quod deus est omnipotēs et iu
stus. **D**istinguendū igitur quod credēdū fide d̄r
duobus modis. vno modo p̄ se. videlicet ipsa
prima veritas p̄ se ipsam. Alio modo quod ē ipsa veri
tate sicut ipsam: et p̄ ipsam. et hoc est duobus
modis. Nā in ipsa prima veritate cōsideratur
quod est in dictamīe iuris naturalis. et iterum
quod est in dictamīe gr̄e. p̄ mō obiectum fidei

dicif q̄ est ipsa veritas que est deus. vel d̄
ipso: ut qm̄ deus est oī potēs et imēsus et hi?
z̄ modo et 3̄ ea que antecēdūt articulos fi
dei: et ea que sequūt. antecēdūt que sūt iuris
naturalis ut si cōsiderāf in ipsa p̄ma v̄ita
te que est lex eterna: s̄^o que modū credēdū
est mortale peccm̄ esse fornicationē: et matrī
moniū honestū. Sequūt: ut ea que sūt dicta
minis gratie ex articuloz̄ rōne ut sūt dēm
est deū esse v̄biq̄: vel resurrectionē carnis
futurā. Scdm̄ hoc 3̄ d̄ q̄ v̄ez̄ icreatū p̄ et
p̄ se ē obiectū fidei. p̄ accidens et 7̄ secūda
rio v̄ez̄ creatū p̄ ut. s̄. cōsiderāf i ipsa p̄^o ve
ritate. vel antecēdēt ad articulos ut ea q̄
sūt iuris natural que sūt sicut suppositōes.
vel cōsequēt sicut ea que sequūt articulos
s̄^o v̄itamē gr̄e sicut cōclusiōes. ¶ Ad illud
q̄ qd̄ obicit de resurrectionē carnis p̄z̄. Be
ga carnis resurrectō nō ē obiectū fidei nisi
in q̄tū cōsequūt ex articulis fidei. s̄. iusticie
dei et oīpotētie. sequūtent si deus iust^o est
q̄ reddet v̄nicūq̄ s̄^o opa sua. et ex 3̄ sequē
q̄ v̄nicūq̄ debet recipere i corpe p̄ ut gessit
seu bonū seu malū. ex quo sequūt q̄ iusticia
sua exigit ut sit resurrectō: s̄ sua oī potētia
fac̄ q̄cqd̄ iusticia exigit. oīpotētia q̄ sua fac̄
resurrectionē. p̄ ut q̄ carnis resurrectio cō
siderāf in v̄itate p̄ma: s̄^o rōne iusticie dei
et oīpotētie sic est fidei obiectū. ¶ Ad aliō
q̄ qd̄ obicit de incarnationē et passione q̄
sūt ex tpe. v̄d̄ q̄ incarnatio et passio sūt ob
iecta fidei: ga dei sūt. deus enī icarnat^o est
et pass^o. cū q̄ cōsiderāf icarnatio dei: et icar
natio tp̄alis sit. de^o aut̄ etern^o. Considerāf
tp̄ale in eterno: et v̄itas tp̄alis in veritate
eterna: quēadmodū cōtingit in aliis que v̄i
cunt de deo ex tpe ut creator et dñator. In
hui^o aut̄ fides habet veritatē increatā ut
p̄ncipaliter obiectū. veritatē et creatā sicut
cōbictum et illud p̄ seistud p̄ accidēs.
¶ Ad tertiū q̄ qd̄ obicit de veritate qua
credif fornicationē esse peccm̄ mortale patz̄
responsio. Nā istud nō dicif obiectū fidei
sicut illud in qd̄ est fides. sed sicut illud qd̄
supponit fides s̄^o rōne inditā v̄itatis icre
ate. ¶ Ad vltimū q̄ qd̄ querit: de creatiōe
et peccatorū remissione patz̄ respōsio. Nam
isti effect^o v̄t cōsiderāf in se nō sūt obiecta
fidei s̄^o q̄ cōsiderāf in eā que est de^o. v̄n̄
p̄pe obiectū fidei ē de^o faciēs creatiōne vel
causa creationis. deus cā remissionis pecc̄
et ita p̄ se obiectū fidei est veritas p̄ma i oī

bus per se credendis.

Dstractatis ^{sequē}
ter gr̄e
dū est d̄ s̄bo fidei. Circa qd̄ querūt
quor. 1^o p̄ in qua vi aīe fides sit sicut in
s̄bo. 2^o v̄t fides fuerit in angelis aī cō
firmationē. 3^o v̄t in adam ante lapsū.
4^o v̄t in x̄po ante passionē.

Ad primum ^{sic Aug^o. 2^o. ad}
Cor. 3^o. Nō q̄ suffi
ciētes sim^o z̄. Credere est euz̄ assensione co
gitare. Cum q̄ cogitare sit ex vi cognitina
erit silr et credere. Inde arguit. ad eādē
v̄im p̄tinet actus et habit^o ex quo elicif act^o
Cuz̄ ergo credere sit vis cognitine. et fides
similiter erit vis cognitine. forte dicēt alī
quis iuxta hug. de scō vic. q̄ fides i cogni
tione habet materiā. in affectiōe s̄bz. et s̄^o
hoc est act^o duplex fidei. cogitare qd̄ ē vis
cognitine: et assentire: qd̄ est vis affectine. s̄
si h̄ dicat. cōtra. Intellect^o speculatiū^o nō so
lū cogitat veritatē cū inquit: imo ipsi ve
ritati assentit cū ipsam sciam cōprehendit
Intellect^o igit̄ speculatiū^o est cogitare et as
sentire. Assentire aut̄ veritati pōt duobus
modis. s̄. p̄prio testimonio cū ipsa; videt. te
stimōio alieno cū ipsa; nō videt. et fm̄ Aug
ad paulinā de vidēdo deo. Assentire p̄ mō
p̄tinet ad scīaz̄ seu ad scire. Assentire 2^o mō
ad fidē seu credere. ¶ Secūdum q̄ v̄trūq̄
actū cogitare. s̄. et assentire fides ē i intelle
ctu speculatiuo. ¶ Itē v̄n^o habit^o v̄n^o po
tentie. si q̄ fides v̄n^o habit^o est: i v̄na potē
tia erit. aut est q̄ i cognitina tm̄. aut in affe
ctina. nō igit̄ s̄^o v̄nū actū qui est cogitare
erit in cognitina. et s̄^o aliū qui est assentire
erit in affectina. ¶ Itē ad eādē v̄im p̄tinet
fides et cognitio succedēs fidei in gl̄ia. s̄z
cognitio succedēs est intellectina que ē vis
cōtēplatiua v̄itatis. q̄ fides est i intellectina
seu in vi cōtēplatiua. ¶ Itē aīa rōnal nata
ē ad p̄fectionē b̄titudinis et glorie nō soluz̄
s̄^o v̄i affectinā: imo s̄^o v̄i intellectinā. sed i
illo eodē ordīe quo nata est ad gloriā: nata
est ad gratiā et meritū. Nata ē igit̄ aīa ad
p̄fectionē gratie s̄^o p̄tē. intellectinā sicut fm̄
affectinā. ¶ Præterea nata est ad merendū
s̄^o v̄i intellectinā: sicut s̄^o v̄i affectinā. si q̄
gr̄a merēdi v̄tus est vel i virtute: i intelle
ctu erit v̄tus. et si aliq̄ hec erit fides. ¶ Itē
finis intellectus speculati est v̄ez̄ et maxīe
p̄mū. Similiter finis habit^o fidei est p̄mū;
ppz

verū. Ad eūde; q̄ finē est intellect⁹ specula-
tius ⁊ fides. q̄ fides ē habit⁹ intellect⁹ spe-
culatiui. forte dicit q̄ est cōsiderare verū
ut verū: ⁊ vix ut bonū. finis at̄ speculati-
u intellectus est verū ut vix. finis fidei vix
ut bonū: ⁊ inde est q̄ finis est virtus. S;
cōtra. Scie moralis finis est bonū: q̄ sic dicit
philos. Nō intēdim⁹ illi scie ut sciamus: sed
ut beneficiam⁹. Si q̄ rō finis bōi dat habi-
tū q̄ sit virtus: s̄ scia moralis esset vir-
tus. Itē quis scie moralis finis sit bonū
nihilō scia est habit⁹ intellect⁹ speculatiui
q̄ pari rōne licet virtutis fidei finis sit ve-
rum ut bonū: nihilomin⁹ erit habitus intel-
lect⁹ speculatiui. Contra. Actus inuolun-
tarii non sunt laudabiles nec vituperabiles.
Act⁹ vero voluntarii laude vel vituperatio
digni sunt. Si ergo credere debite: act⁹ lau-
dabilis est ita ut dicat dñs q̄ omnia possi-
bilia sūt credēti. Math. 9. Et qui credide-
rit saluus erit. Math. ult. Credere autē ide-
bite uel discredere ē actus vitu-
abilis. est igit̄ credē actus voluntari⁹. Est q̄ credē act⁹
potētie volēdi. Si q̄ ad eāde; vī p̄ter act⁹
⁊ bit⁹: fides erit bit⁹ potētie volēdi. q̄ si
des est in potētia aīe affectiuamō i cogniti-
ua. Itē cōtingit cogitare enomyia pēcōz
ad detestationē ut a scō viro. Itē cōtingit
eadē cogitare ad delectationē ut a pēcōze
sed p̄mo mō cogitare est bonū ⁊ meritoriu
2^o mō malū ⁊ demeritoriu. sed oīs act⁹ cū
quod cōtingit eē meritū ⁊ demeritū ē act⁹
voluntari⁹. q̄ cogitare act⁹ voluntari⁹ ē. q̄ cū
credere sit cogitare erit act⁹ voluntari⁹ ⁊
inde ut prius. Itē cogitare multipliciter
est. aliqñ enī cogitam⁹ aliquid ut sciam⁹. aln
rō ut illd faciam⁹ vel vitem⁹: vī ut ad illd
p̄ueniam⁹. s̄ mō cogitare ordinat̄ ad scia;
2^o mō ad actionē uel finē. Utroq; mō cogi-
tare est i p̄tate n̄ra: q̄ si volum⁹ cogitam⁹
ea que p̄tinet ad inq̄sitionē seu studiū scie
Si nolum⁹ nō cogitam⁹. s̄ si volum⁹ cogi-
tam⁹ aliquid ad faciēdū ul nō faciēdū fugiē
vū ul eligēd. s̄ q̄ cogitare voluntari⁹ act⁹ ē
s̄ magis ē voluntariū cogitare cū assensio-
ne q̄ cogitare absolute. q̄ cogitare cū assē-
sione qd̄ ē credere est oīno act⁹ voluntari⁹.
q̄ fides habitus voluntari⁹. Itē ad h̄ fac-
tū auctoritas Aug. qui dicit. cetera pōt homo
nō volens. credere autē nō pōt nisi volens.
forte dicit q̄ sicut scire est act⁹ inuoluntari⁹
cū p̄ manifestissima f̄itatis cogit̄ intellect⁹

rem scire: ita credere act⁹ inuoluntari⁹ est: cū
p̄ pbabilia maxie cogit̄ intellect⁹ ad fidei;
Sicut enī scire est p̄ manifesta necessaria: sic
credere p̄ manifesta pbabilia. S; illud qd̄
ip̄i dicūt nō obsistit qd̄ ostēdit duplici rōe
Prima est q̄ credere de quo loq̄mur nō est
respectu pbabiliū sed respectu iprobabiliū
nāli rōne. Credere autē ⁊ fides que ē res-
pectu pbabiliū difficultatē nō habēt nec lau-
dem. q̄ talis fides nō est virt⁹ nec credere
virtuosū: q̄ virtus est act⁹ virt⁹ circa dif-
ficile est laudabile. Credere autē ⁊ fides im-
probabiliū difficultatē habēt ⁊ laudē cū ē
ex obedientia virtutis dīne. Ergo talis fides
erit virtus: ⁊ credere virtuosū. tale autem
ostat qd̄ voluntariū est. Itē nō s̄li modo
cogit̄ intellect⁹ ad opinari ⁊ scire. ad scire
enī cogit̄ ex app̄hēnsiōe necessariōz verōz
que sunt ei nota. ⁊ impossibile est alit̄ se b̄re.
⁊ ideo necesse habet intellect⁹ assentire. Itē
Opinari rō acceptio est ex app̄hēnsiōe ali-
quoz que apparēt: nec sūt p̄ua intellectui.
Sed q̄ apparēt pbabilia sūt ei. ⁊ iō itelle-
ctus illis nō p̄stat oīmodū assensū. imo sic
accipit vnā p̄tē ut formidet alterā. vñ opi-
nio est acceptio vni⁹ p̄ris cū formidine alte-
rius. Ideo opinari voluntariū erit q̄uis scie
re scit inuoluntariū: sicut qd̄ posuerūt. q̄ cre-
de qd̄ seq̄t opinari: qd̄. s̄ pbabiliū ē: volūta-
rium erit. si q̄ magis cogit̄ intellect⁹ ad fi-
dem pbabiliū q̄ iprobabiliū. Credere ipro-
babilia magis voluntariū erit. Solō dō
q̄ fides sicut ⁊ cetera virtutes est in p̄tē aīe
seu vī que ē motia: ⁊ hoc est liberi arbitriū
qd̄ est sicut dicit Aug. facultas rōnis ⁊ vo-
luntatis. Sūt q̄ virtutes i rōnali vī que est
libera arbitrio duob⁹ modis. Quedā ad ha-
bilitandā facultatē rōnis. Quedā ad habi-
litandā facultatē volūtat̄is. facultas rōnis
est ad duo. s̄ ad discernēda ea que sūt ad fi-
nē ut fiant uel nō fiāt: ⁊ ad discernēdū ⁊
tēdēdū in finē. s̄ facultas voluntatis du-
pliciter est in appetitu ⁊ in electione eoz;
que sūt ad finē: ⁊ i appetitu finis. erūt igit̄
virtutes que sunt habit⁹ seu bilitates: quedā
ad ordinādū iudiciū rōnis. quedā rō ad or-
dinādū appetitū volūtat̄is. Ille que sūt ad
ordinādū iudiciū cognitionē habēt p̄ mā.
que rō appetitū volūtat̄is affectionē. Sūt
igit̄ habit⁹ facultatis rōnis fides. ⁊ prudē-
tia. s̄ prudētia ad ordinādū iudiciū i bis q̄
sūt ad finē. fides ad ordinādū iudiciū i ipsa;

finē. 7 s^m hoc rō cadit i dria; supioz 7 in
ferioris. ps supioz est fm intētionē rōnis in
finem quā informat fides. Pars inferior fm
intētionē rōnis in his que sūt ad finē quam
iformat prudentia. Silr ex pre facultatē uo
luntatis s^m q^m ē i finē iformat vel hilitat p
tutes que sūt spes. caritas. Scdm rō q^m est
in his que sūt ad finē hilitat p fortitudi
nem 7 rpanciā: ut ex utraq; pre distinguat
appetit⁹ volūtatis fm irascibilē 7 cupiscibi
lilē. Scdm pre supioz q^m ē i finē appetitū;
rascibilē iformat spes. appetitū cupiscibi
em caritas. s^m prem inferiorē que est i his
que sūt ad finē. appetitū irascibilē iformat
fortitudo. cupiscibilē rpanciā. ¶ De iusti
cia rō questio est que suo loco determinabit⁹
¶ Ad primū q^m obicit. dō q^m cū differat
ratio 7 intellect⁹ p hoc q^m apprehēsiō itelle
ctus ē absoluta. rōnis rō collata. Intellect⁹
enī apprehēdit hoc esse vel nō esse. rō rō ex
hoc esse aliud esse. ut qm si hoc est: illud est
vel si hoc est idē illi: uel aliud ab illo: sic ap
prehēsiō itellect⁹ absoluta dicit itelligere
Ita apphēdē rōnis dicit cogitare. cogitāe
enī dō q^m cogitare. vñ cogitatio ē cogita
ta. i. collata rōis apphēsiō. Rō at dō duob⁹
modis. est enī rō specularia: 7 rō affectiua
Et s^m hoc cogitare duob⁹ modis est. Rōnis
specularie est cogitare de re vtrū sit vel
nō sit. Rōnis aut affectiue que ē li. arbitrii
ē cogitare de re vtrū fiat uel non fiat. Si in
his que sūt ad finē. uel vtrū in ipsam tēdat
uel qescat si sit i finē. cogitare p mō nō est
fidei nec rēutis. sed cogitare 7 mō virtut⁹
est in q^m ordinat debite: vñ i his que sunt
ad finē vel in finē. 7 hoc mō accipit Aug⁹
cogitare cū dicit q^m credere est cogitare. ¶
Ad secūdu q^m obicit d assensioē. dō q^m sic
cogitare dupliciter est: ita assentire. sic enī
est cogitare rōnis specularie de re: ut sit
vel nō sit: ita assentire est eiusdē. cū. s. assē
rit q^m sit uel non sit. 7 cū assentit q^m videt
fm r it at enī ita esse scientiā. Cū rō assentit
nō q^m videt ita eē. s. q^m habet idoneū testi
moniū fides est. cū rō assentit: q^m sic ei appa
ret: tūc opio est. p m⁹ assensus qui est scie ex
pre assentientis: habet securitatē ex parte
veritatis cui assentit euidētia. secūda assen
sus qui ē fidei securitatē habet ex pre assen
tientis. defectu; rō euidētie ex pre r itatis
cui assentit. In tertio assensu q^m est opionis
formido est ex pre assentientis: sed appētia

quedā ē ex pre rei cui sic assentit. Silr ex p
te rōnis affectiue que est li. arbitrii. sic ē co
gitare de re vtrū fiat uel nō fiat sic est in
his que sūt ad finē. Ita 7 assentire ē ex eadē
pre ut fiat: uel assentire ut nō fiat. 7 sic vir
tutis prudentie ē cogitare 7 assentire. Silr
mō est cogitare de fine vtrū ipsi⁹ finis sit
assentire. 7 hoc mō cogitare s^m p m⁹ rōncz
finis q^m ē intentio veri: 7 assentire sūt fidei
virtutis. 7 hoc mō dixit Aug⁹ q^m credere ē
cogitare cū assensioē. In hac g^m pre cogitāe
7 assentire virtutis sunt act⁹. sed cogitare
act⁹ i pfect⁹ 7 māl. assentire ar pfect⁹ 7 for
malis. ex alia rō pre cogitare 7 assentire nō
sunt act⁹ virtutū: nec fides virt⁹ est sic nec
opio uel scia. ¶ Ad tertiu patz rō q^m quis
actus fidei pōat cogitare 7 assentire 7 co
gnitio p materia: affectio p sba. Ad eandē
vim pmet cognitio 7 affectio. cogitatio 7
assensus. s. ad vim rōnalē motiua que est li
bera libero arbitrio. 7 ita fidei habit⁹ nō ē
in differētē vi s in vna put dictū est. ¶ Ad
q^m rō dō q^m cognitio succedēs fidei nō ē co
gnitio veritatis specularia: s cognitio af
fectiua. cognitio enī specularia i pfecta est
qm nō est dō rō sua pfectioē. Specularia
enī cognitioē consideram⁹ rō: qm est absolute
Cognitio rō affectiua est pfecta: quia non
solum est de re: quia est absolute sed est de
re cum sua pfectione 7 bonitate: quia ergo
visio succedēs fidei est visio bītudinis et
pfecta. Affectiua erit cognitio nō specularia
silr cognitio fidei affectiua erit: 7 vis afe
affectiue. ¶ Ad v^m dō q^m qdā sunt vires
inferiores. quedā supiores. quedā supme 7 i
via merendi. supma vis est vis impās mo
tus ut liberū arbitriū. vires rō sequētes sūt
vires rōnales exequētes motu; que sūt im
pare ut rascibilis cupiscibilis humana 7
rōnalis specularia. vires rō inferiores sūt
vires cōplentes motū i actib⁹ corpālīb⁹ ut
vires sēsibiles. Silr i via remuneratōis 7 be
atitudis est ordo cōllis ut sicut merēdi rō
dependebat a vi supma. ita pfectio remūe
rationis 7 bītudinis descendit a vi supma
in alias. dō q^m vis specularia intellect⁹
nata est ad bītudinē. s mediāte vi supma
in qua p r se collocat virt⁹ 7 meritū. ¶
Ad aliud dō q^m finis intellect⁹ speculariui
ē vey ut verū bec ē cogit⁹ rei absoluta sū
suo actu. finis rō fidei nō est verū ut verū
imo verum ut bonū; vnde fides attendit

pmā veyz nō abstracte ab actu r bōitate
imo pmā verū cōsiderat cū suo actu in rōne
mīscordie r iusticie. Un̄ apprehētio fidei
de p̄ hō gnāt timorē ppter rationē iusticie
r maīestatis: quā in ipso hō cōsiderat. He
nerat spem r amorē ppter rōnē mīscordie
r bonitatis quā in ipso hō attendit. ¶ Ad
ultimū vō q̄ est cōsiderare verū ut verum
r est cōsiderare bonū ut veyz: r cōsiderare
veyz ut bonū: r bonū ut bonū. Speculatiua
ru; scīaz finis est verū ut veyz. scīe moral
bonū ut verū. virtutū cognitīaz ut sunt
fides r prudentia veyz ut bonū. virtutum
hō affectīaz ut ē caritas r r̄pantia bonuz
ut bonuz. Inde ē q̄ cum scīa moralis finem
habeat bonū: q̄a habet ipsam finē ut verū
nō est x̄tus. ¶ Et ad illud q̄ obicit scdm
p̄hm q̄ ipsa est nō ut scīam sed ut boni fia
mus. vō q̄ hoc dicit rōne x̄tutis cui scīaz
intendit. virtus hō ad bonū est. imediatuf
ḡ finis scīe moralis est cognitio x̄tutis hoc
est boni vt veri. Mediat^o hō op^o virtutis
r p̄ accidēs r p̄ aliud. p̄p̄ie enī r p̄ se finis
scīe veyz est. virtutis hō bonū. ¶ Ad illud
etiā q̄ obicit q̄ licet fidei finis sit verum
ut bonū: tñ nihilomi^o erit habit^o intellect^o
speculatiui. vō sic iā patz q̄ intellectus spe
culatiui finis nō est nisi veyz: nel veruz ut
verū. uel bonū ut verū. fides hō finē habz
verū ut bonū. r ideo nō ē habit^o intellect^o
speculatiui.